FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
GABINETE DA REITORIA - GR

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518024 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 119/2021/GR
São Carlos, 30 de março de 2021.

Aos
DIRETORES(AS) DE CENTRO

Prezados(as) Diretores(as),

Em 2016 a UFSCar recebeu 2 vagas de Professor Titular Livre. Em 2017 a gestão superior à época solicitou aos
Diretores de Centro que discutissem e propusessem critérios acadêmicos para a alocação dessas vagas. Naquela ocasião, foi realizada
consulta ao MEC sobre a possibilidade de permuta dessas vagas de Professor Titular Livre por vagas de Professor Adjunto, mas o
MEC, à época, disse não ser possível. Infelizmente a gestão não deu prosseguimento a essa discussão. Ao assumir a gestão, na ocasião
da posse, consultamos a Secretaria de Educação Superior do MEC sobre a possibilidade de permuta dessas vagas por vagas de
Professor Adjunto e a resposta foi positiva. Assim, existe a possibilidade de devolvermos ao MEC duas vagas de Professor Titular
Livre e recebermos em troca quatro vagas de Professor Adjunto.

Tendo em vista que pautaremos essa questão no Conselho Universitário, solicitamos que a mesma seja debatida no
âmbito dos Conselhos de Centro. A UFSCar deverá deliberar se prefere manter as vagas de Professor Titular Livre e estabelecer
critérios para sua alocação ou se opta por permutar essas vagas por vagas de Professor Adjunto, a serem alocadas conforme o Modelo
de Esforço Docente a ser finalizado pela comissão recém nomeada pelo Conselho de Administração (CoAd).

Certa de contar com a contribuição das diretoras e diretores, agradeço desde já e despeço-me com cordiais saudações.
Atenciosamente,

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora

Documento assinado eletronicamente por Ana Beatriz de Oliveira , Reitor(a), em 30/03/2021, às 17:37, conforme horário oficial
de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0365745 e o código CRC A408DA35.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.006427/2021-92 SEI nº 0365745
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 119 (0365745)         SEI 23112.006427/2021-92 / pg. 1

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0365745&crc=A408DA35

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE EDUCAÇÃO E CIÊNCIAS HUMANAS - CECH

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 33518351 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 42/2021/CECH
São Carlos, 15 de abril de 2021.

Para:
Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora da UFSCar

Assunto: Deliberação vagas de Professor Titular Livre

Prezada Senhora,

De acordo com deliberação ocorrida na 547ª Reunião Ordinária do CoC-CECH, em 14 de abril de 2021, informamos que, com
aprovação por unanimidade, as vagas de Professor Titular Livre devem ser permutadas por vagas de Professor Adjunto e serem
alocadas conforme o Modelo de Esforço Docente a ser finalizado pela comissão nomeada pelo Conselho de Administração (CoAd).

Atenciosamente,

Profa. Dra. Ana Cristina Juvenal da Cruz
Diretora do CECH

Documento assinado eletronicamente por Ana Cristina Juvenal da Cruz, Diretor(a) de Centro, em 15/04/2021, às 09:56,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0376304 e o código CRC 0946DF86.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.006427/2021-92 SEI nº 0376304
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 42 (0376304)         SEI 23112.006427/2021-92 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0376304&crc=0946DF86

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - CCN

Rod. Lauri Simões de Barros km 12 - SP-189, s/n - Bairro Aracaçu, Buri/SP, CEP 18290-000
Telefone: (15) 32569013 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 40/2021/CCN
Buri, 20 de abril de 2021.

Para: Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora da UFSCar

Assunto: Deliberação do CoC-CCN sobre vagas de Professor Titular Livre

Magnífica Reitora,

De acordo com a deliberação da 40ª Reunião Ordinária do CoC-CCN, ocorrida em 09 de abril de 2021, informamos que, com
aprovação por unanimidade, as vagas de Professor Titular Livre devem ser permutadas por vagas de Professor Adjunto e serem
alocadas conforme o Modelo de Esforço Docente a ser finalizado pela comissão nomeada pelo Conselho de Administração (CoAd).

Respeitosamente,

Profa. Dra. Giulianna Rondineli Carmassi
Diretora do Centro de Ciências da Natureza
UFSCar / CCN - Lagoa do Sino

Documento assinado eletronicamente por Giulianna Rondineli Carmassi, Diretor(a) de Centro, em 20/04/2021, às 11:20,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0379704 e o código CRC 1B946987.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.006427/2021-92 SEI nº 0379704
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 40 (0379704)         SEI 23112.006427/2021-92 / pg. 3

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0379704&crc=1B946987

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CONSELHO DO CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS E DE TECNOLOGIA - CCET/CoC/CCET

Rod. Washington Luís km 235 - SP-310, s/n - Bairro Monjolinho, São Carlos/SP, CEP 13565-905
Telefone: (16) 3351-8111 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 16/2021/CCET/CoC/CCET
São Carlos, 22 de abril de 2021.

Para:
Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora da UFSCar

Assunto: Deliberação CoC-CCET - vagas de professor titular livre

Magnífica Reitora,

O Conselho do Centro de Ciências Exatas e de Tecnologia, reunido em sua 2ª sessão da 90ª reunião ordinária, realizada

em 20 de abril de 2021, deliberou aprovar, por unanimidade, que sejam mantidas as alocações das duas vagas de docentes titulares
livres, que já foram disponibilizadas na UFSCar e anteriormente pleiteadas pelo CCET.

Esta solicitação ampara-se ao fato de que nenhum departamento do CCET  solicitou transformações de vagas no regime

de trabalho TP-20 em janeiro de 2014.

Este pleito para duas vagas de professores titulares livres será muito importante também para alavancar os Programas de

Pós-Graduação em Engenharia Elétrica e Engenharia Mecânica, para que estes recebam apoio para suas linhas de pesquisa em
desenvolvimento. Essas vagas contribuirão também para reduzir déficits de docentes dos Cursos de Graduação em Engenharia Elétrica
e Engenharia Mecânica do CCET que foram criados no REUNI.

Aproveito a oportunidade para reiterar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Prof. Dr. Luiz Fernando de Oriani e Paulillo
Presidente do CoC-CCET

Documento assinado eletronicamente por Luiz Fernando de Oriani e Paulillo, Presidente do Conselho, em 23/04/2021, às
11:06, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0381010 e o código CRC D7398530.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.006427/2021-92 SEI nº 0381010
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 16 (0381010)         SEI 23112.006427/2021-92 / pg. 4

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0381010&crc=D7398530

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS - CCA

Rod. Anhanguera km 174 - SP-330, s/n , Araras/SP, CEP 13600-970
Telefone: (19) 35432600 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 24/2021/CCA
Araras, 26 de abril de 2021.

Para:
Gabinete da Reitoria

Assunto: Posicionamento CoC/CCA - Conversão de vagas docentes

Prezados(as) Senhores(as),

Em atenção ao Ofício nº 119/2021/GR (0365745), informamos que o assunto foi discutido na 103ª Reunião Ordinária do Conselho do
Centro de Ciências Agrárias, realizada em 23/04/2021. O CoC/CCA é favorável a conversão das 2 (duas) vagas de Professor Titular
Livre para 4 (quatro) vagas de Professor Adjunto, com a ressalva que estas vagas sejam distribuídas conforme o Modelo de Esforço
Docente a ser finalizado pela comissão nomeada pelo Conselho de Administração (CoAd).

Atenciosamente,

Prof. Dr. Ricardo Toshio Fujihara
Presidente do Conselho do Centro de Ciências Agrárias

Documento assinado eletronicamente por Ricardo Toshio Fujihara, Presidente do Conselho, em 26/04/2021, às 14:23,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0383254 e o código CRC 6DE76284.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.006427/2021-92 SEI nº 0383254
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 24 (0383254)         SEI 23112.006427/2021-92 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0383254&crc=6DE76284

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS EM GESTÃO E TECNOLOGIA - CCGT

Rod. João Leme dos Santos km 110 - SP-264, s/n - Bairro Itinga, Sorocaba/SP, CEP 18052-780
Telefone: (15) 32297546 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 25/2021/CCGT
Sorocaba, 28 de abril de 2021.

Para:

  Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira

  Reitora da UFSCar

CC:

Assunto: Posicionamento do CoC-CCGT sobre a permuta de vaga docente

Magnífica Reitora,

Em resposta ao Ofício nº 119/2021/GR, de 30/03/2021 (0365745), o Conselho do Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia, em sua
67ª Reunião Ordinária, realizada em 28/04/2021, se posiciona favorável a permuta das vagas de professor titular livre para professor
adjunto.

O Conselho sugere também que essas vagas sejam destinadas para a regularização de acordos de alocação de vagas do projeto REUNI
que ainda se encontram em aberto na Universidade.

Colocamo-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos que se fizerem necessários.

Respeitosamente,

Prof. Dr. Rodrigo Vilela Rodrigues
Presidente do Conselho do Centro de Ciências em Gestão e Tecnologia

Documento assinado eletronicamente por Rodrigo Vilela Rodrigues, Diretor(a) de Centro, em 28/04/2021, às 18:04, conforme
horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0386031 e o código CRC 5F9CA0E8.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.006427/2021-92 SEI nº 0386031
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 25 (0386031)         SEI 23112.006427/2021-92 / pg. 6

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0386031&crc=5F9CA0E8

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS E BIOLÓGICAS - CCHB

Rod. João Leme dos Santos km 110 - SP-264, s/n - Bairro Itinga, Sorocaba/SP, CEP 18052-780
Telefone: (15) 32297471 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 16/2021/CCHB

Sorocaba, 29 de abril de 2021.

Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora da UFSCar

Assunto: Posicionamento do CoC/CCHB sobre a permuta de vaga docente

Magnífica Reitora,

Em resposta ao Ofício nº 119/2021/GR, de 30/03/2021 (0365745), o Conselho do Centro de Ciências Humanas e
Biológicas, em sua 73ª Reunião Ordinária, realizada em 28/04/2021, se posiciona favorável a permuta das vagas de professor titular
livre para professor adjunto.

Respeitosamente,
Prof. Dr. André Cordeiro Alves dos Santos
Diretor do Centro de Ciências Humanas e Biológicas
UFSCar - Campus Sorocaba

Documento assinado eletronicamente por Andre Cordeiro Alves dos Santos, Diretor(a) de Centro, em 29/04/2021, às 14:46,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0386567 e o código CRC 899E215A.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.006427/2021-92 SEI nº 0386567
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 16 (0386567)         SEI 23112.006427/2021-92 / pg. 7

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0386567&crc=899E215A

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
CENTRO DE CIÊNCIAS E TECNOLOGIAS PARA A SUSTENTABILIDADE - CCTS

Rod. João Leme dos Santos km 110 - SP-264, s/n - Bairro Itinga, Sorocaba/SP, CEP 18052-780
Telefone: (15) 32295937 - http://www.ufscar.br

Ofício nº 30/2021/CCTS
Sorocaba, 30 de abril de 2021.

Para:
Profa. Dra. Ana Beatriz de Oliveira
Reitora da UFSCar

Assunto: Posicionamento do CoC/CCTS-So sobre a permuta de vaga docente

Prezados(as) Senhores(as),

Em atenção ao Ofício nº 119/2021/GR (0365745), informamos que o assunto foi discutido na 90ª Reunião Ordinária do Conselho do
Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade-CCTS, realizada em 28/04/2021. O CoC/CCTS-So é favorável a conversão das
2 (duas) vagas de Professor Titular Livre para 4 (quatro) vagas de Professor Adjunto, com a ressalva que estas vagas sejam distribuídas
conforme o Modelo de Esforço Docente a ser finalizado pela comissão nomeada pelo Conselho de Administração (CoAd).

Aproveito a oportunidade para reiterar votos de estima e consideração.

Atenciosamente,

Profa. Dra. Ana Lúcia Brandl

Diretora do Centro de Ciências e Tecnologias para a Sustentabilidade da UFSCar campus Sorocaba

Documento assinado eletronicamente por Ana Lucia Brandl , Diretor(a) de Centro, em 30/04/2021, às 15:01, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015 .

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site https://sei.ufscar.br/autenticacao, informando o código verificador
0387340 e o código CRC EA9D263C.

Referência: Caso responda a este documento, indicar expressamente o Processo nº 23112.006427/2021-92 SEI nº 0387340
Modelo de Documento:  Ofício, versão de 02/Agosto/2019

Ofício 30 (0387340)         SEI 23112.006427/2021-92 / pg. 8

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufscar.br/autenticacao?cv=0387340&crc=EA9D263C

	Ofício 119 (0365745)
	Ofício 42 (0376304)
	Ofício 40 (0379704)
	Ofício 16 (0381010)
	Ofício 24 (0383254)
	Ofício 25 (0386031)
	Ofício 16 (0386567)
	Ofício 30 (0387340)